

Indledning:

Der skal vedtages et nyt energiforlig og der foreligger et par forslag der delvist hjælper de økonomisk hårdt ramte barmarksværker.
Der er gode takter set ud fra værkernes synspunkt.

1. Den foreslåede individuelle rådgivning vil blive et udmærket instrument til at få analyseret udfordringerne, for ikke to værker har de samme problemer. Bestyrelserne består ofte af lægfolk, og mange har brændt hænderne på eks.vis gaskontrakter. Men husk blot det ikke er en ny problemstilling, - der er ikke grund til at sætte nye store udredningsarbejder i gang. De er lavet. Problemet er ret enkelt: Forbrugerne hos de små barmarksværker betaler væsentligt mere for varmen end andre fjernvarmekunder, og det er ved at kvæle de små bysamfund.

2. Den øgede fleksibilitet mht at tillade biomassekedler for de 30 hårdest ramte værker er også en god håndsækning. Men det bør omfatte alle barmarksværker. Nogle værker, som ligger med lavere priser end de dyreste, har valgt ikke at afdrage så meget på lån, og skubber dermed bare problemerne foran sig.

Men:

I forhold til det altovervejende problem: Nemlig de høje priser, utilfredsheden og de dårlige historier mangler vi et par skridt for at nå helt i land.
Den gode historie om fjernvarme, som er unik for Danmark, har brug for medvind.

Derfor:

- Rambøll udgav i september 2011 en rapport, en såkaldt redningsplan for barmarksværkerne. Rapporten er blevet til ved mellemkomst af Dansk fjernvarme og Foreningen af danske kraftvarmeværker. Heri foreslås det "at give mulighed for at etablere en biomassekedel op til en vis bagatelgrænse, eks.vis 1, 2 eller 5 mw". Et forslag der nyder anerkendelse i barmarkskredse og nu altså også i brancheforeningerne.
- Fusioner mellem naboværker, hvor af den ene fyrer med biomasse kunne hjælpes der hvor de har en overbevisende samfundsøkonomisk effekt. En mere flexibel holdning til reglerne i varmforsyningsloven er nødvendig.
- Det er ikke i orden, at de høje varmepriser sammenlignes med den forældede oliereference. Ekspertter bruger ikke længere denne reference, men varmepumpereferencen da disse er det reelle og naturlige alternativ på markedet.

Fjernvarmen i DK er ikke godt tjent med at "barmarksproblematikken" har fået lov til at fylde så meget. Vi opfordrer til en fremtidssikret løsning nu.

Tak for jeres tid.